Namun dalam pelaksanaannya, tidak jarang FPI melahirkan

keputusan yang berbeda dengan pemerintah dalam penentuan awal bulan

Kamariah. Salah satu contoh terakhir yaitu pada penentuan awal bulan

Ramadan 1434 H / 2013 M. FPI menetapkan secara internal bahwa awal

Ramadan 1434 H jatuh pada tanggal 9 Juli 2013. Hal tersebut didasari

oleh kesaksian terlihatnya hilal pada tanggal 8 Juli 2013.
9
Padahal

menurut perhitungan, kondisi hilal di Indonesia pada saat itu tidak

memungkinkan untuk terlihat, yaitu hanya berkisar pada ketinggian

antara -0,96º hingga 0,45°.
10

FPI-dan-MMI-Putuskan-Puasa-Selasa-Besok pada tanggal 3 Mei 2015 pukul 18.00 WIB.

10
Informasi Hilal Saat Matahari Terbenam Awal Bulan Ramadhan 1434 H, diakses dari situs

http://www.bmkg.go.id/bmkg_pusat/Geofisika/Tanda_Waktu/INFORMASI_HILAL_AWAL_BU

LAN_RAMADHAN,_SYAWWAL_DAN_DZULHIJJAH_1434H_(2013_M).bmkg pada tanggal

23 November 2015 pukul 20:05 WIB.
11

Wawancara dengan Ustaz Haris Ubaidillah, pada hari Rabu 23 Maret 2016 pukul 11.00

WIB.
12

Muhammad Zaenuri, Uji Kelayakan Tempat Pengamatan Hilal Di Yayasan Lajnah

Falakiyah Al-Husiniyah Cakung Jakarta Timur, Skripsi Sarjana Fakultas Syariah IAIN

Walisongo, 2013.

http://www.bmkg.go.id/bmkg_pusat/Geofisika/Tanda_Waktu/INFORMASI_HILAL_AWAL_BULAN_RAMADHAN,_SYAWWAL_DAN_DZULHIJJAH_1434H_(2013_M).bmkg
http://www.bmkg.go.id/bmkg_pusat/Geofisika/Tanda_Waktu/INFORMASI_HILAL_AWAL_BULAN_RAMADHAN,_SYAWWAL_DAN_DZULHIJJAH_1434H_(2013_M).bmkg

tulisan yang berkenaan dengan hisab rukyat penentuan awal bulan, yaitu

sebagai berikut:

Penelitian dalam bentuk skripsi oleh Oki Yosi dengan judul

Analisis Hisab Rukyat Lajnah Falakiyah Al-Husiniyah Cakung Jakarta

Timur Dalam Penetapan Awal Bulan Kamariyah (Studi Kasus Penetapan

Awal Syawal 1427 H / 2006 M). Penelitian ini mengungkap metode hisab

rukyat yang digunakan oleh Lajnah Falakiyah Al-Husiniyah serta analisis

terhadap metode hisab rukyat Lajnah Falakiyah Al-Husiniyah. Oki Yosi

mengungkapkan dalam skripsi tersebut bahwa metode hisab yang

digunakan Lajnah Falakiyah Al-Husiniyah yaitu Sullam an-Nayyirain

Serta lokasi rukyatulhilal ufuk barat

Cakung yang dipengaruhi gedung-gedung dan cahaya lampu juga sangat

berpengaruh terhadap keberhasian rukyatulhilal.
13

13

Oki Yosi, Analisis Hisab Rukyat Lajnah Falakiyah Al-Husiniyah Cakung Jakarta Timur

Dalam Penetapan Awal Bulan Kamariah (Studi Kasus Penetapan Awal Syawal 1427 H / 2006 M),

Skripsi Sarjana Fakultas Syariah IAIN Walisongo Semarang, 2011.

Mesir pada masa Fatimiah, saat Jenderal Jawhar memerintah pada

tahun 359 H atau 969 M.
12

B. Dasar Hukum Hisab Rukyat Penentuan Awal Bulan Kamariah

1. Dasar hukum yang berasal dari ayat al-Qur‟an antara lain:

a) Surat al-Baqarah ayat 185

Artinya: “(Beberapa hari yang ditentukan itu ialah) bulan Ramadan,

bulan yang di dalamnya diturunkan (permulaan) Al Quran

khalaf mengartikan dengan perkirakanlah hitungan sempurna 30

hari.”
28

C. Sejarah dan Perkembangan Hisab Rukyat di Indonesia

Awal mula perkembangan hisab rukyat di Indonesia ditandai

dengan diciptakannya kalender Jawa Islam sebagai pengganti kalender

Saka. Pada tahun 1633 M (1555 Saka atau 1043 H), Sultan Agung dari

catatan-catatan tentang tafsir, hadis, fikih, tauhid dan tasawuf, melainkan

juga catatan-catatan ilmu falak yang kemudian diajarkna kepada murid-

muridnya di Indonesia.
31

Syaikh Abdurrahman bin Ahmad al-Misri datang ke Jakarta dengan

membawa Zij (tabel astronomi) Ulugh Bek
32

pada tahun 1314 H / 1896 M

dan mengajarkannya kepada beberapa ulama muda, di antaranya yaitu

Ahmad Dahlan as-Simarani atau at-Tarmasi yang berasal dari Semarang

dan menantunya sendiri yaitu habib Usman bin Abdillah bin „Aqil bin

Yahya yang dikenal sebagai mufti betawi.
33

Pengetahuan tentang ilmu falak yang diajarkan oleh Syekh

28 Jumadilakhir 1321 H / 1903 M. Kitab ini membuat perhitungan ijtimak

dan gerhana dengan mabda' kota Semarang (λ=110° 24‟).
34

Sedangkan Habib Usman bin Abdillah mengajarkannya di daerah

Jakarta dan menyusun buku dengan judul “Iqāż an-Niyam fi mā

Yata„allaqahu bi al-Ahillah wa as-Ṣiyām” yang dicetak tahun 1321 H /

1903 M yang dicetak oleh percetakan al-Mubarakah Betawi. Buku ini

bukan buku falak, namun terkait ilmu falak karena ia memuat beberapa

permasalahan ilmu hukum tentang puasa, rukyat dan hisab. Ilmu falak

yang ia ajarkan adalah perhitungan ijtimak dengan epoch Batavia atau

Jakarta (λ=106° 49‟), hanya saja beliau tidak menyusun buku ilmu falak.
35

Selanjutnya Habib Usman mengajarkan ilmu falaknya di Jakarta

kepada salah satu muridnya yaitu Muhammad Mansur bin Abdul Hamid

ad-Dumairi al-Batawi. Karyanya yang berjudul “Sullam an-Nayrain fi

Ma„rifati Ijtimā„i wa al-Kusufain” dicetak tahun 1344 H / 1925 M oleh

percetakan Borobudur, Batavia. Kitab ini dibagi menjadi tiga risalah,

pertama “Risālat al-Ūla fi Ma„rifat al-Ijtimā„i an-Nayyirain” yang berisi

perhitungan ijtimak, irtifa„ hilal, posisi hilal,dan umur hilal, kedua “Risālat

aṡ-Ṡāniyah fi Ma„rifat al-Khusūf al-Qamar” yang berisi perhitungan

berdasarkan kitab Sullam an-Nayyirain karangan Muhammad

Manshur bin Abdul Hamid bin Muhammad ad-Dumairi al-Batawi.

Kitab ini berpedoman pada Zij Sulthan yang disusun oleh Muhammad

Turagai Ulugh Bek, di Barat dikenal dengan nama Tamerlane. Ia lahir

di Soltamiya pada 1394 M/797 H dan meninggal dunia pada 27

Oktober 1449 M/853 H di Samarkand, Uzbekistan. Ulugh Bek

merupakan seorang Turki yang menjadi matematikawan, dan ahli

falak. Ia juga dikenal sebagai pendukung perkembangan astronomi

dan pendiri observatorium nonoptik terbesar di dunia dengan aat

fahrisextant (mempunyai radius 40 meter).
15

Falakiyah Al-Husiniyah Cakung Jakarta Timur, Skripsi Sarjana Fakultas Syariah IAIN

Walisongo, 2013, hlm. 80.
8
Oki Yosi, Analisis Hisab Rukyat Lajnah Falakiyah Al-Husiniyah Cakung Jakarta Timur

Dalam Penetapan Awal Bulan Kamariah (Studi Kasus Penetapan Awal Syawal 1427 H / 2006 M),

Skripsi Sarjana Fakultas Syariah IAIN Walisongo Semarang, 2011, hlm. 72.